MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 175/2024

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂAAARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro, as
deliberações tomadas em Reunião Ordinária do Executivo Municipal de 29 de maio do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 1075/2024 - Prestação de contas consolidada - APROVADA.
2- PROPOSTA N.° 1076/2024 - Atribuição de apoio financeiro ao Centro Paroquial e Ação Social Padre
Manuel Gonçalves para reabilitação do espaço de recreio do jardim de infância “O Papagaio” -
APROVADA.
3- PROPOSTA N.° 1077/2024 - Atribuição de apoio financeiro ao Juventude Futebol Clube Sarilhense
para recuperação de equipamentos desportivos danificados por condições climatéricas adversas -
APROVADA.
4- PROPOSTA N.° 1078/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Margem Turbulenta - Associação
Desportiva e Cultural de tiro com arco para comparticipar a aquisição de redes para a atividade
desportiva - APROVADA.
5- PROPOSTA N.° 1079/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Associação Náutica Montijense (ANAU)
para a realização de eventos e iniciativas integradas nas “Festas Populares de São Pedro 2024” -
APROVADA.
6- PROPOSTA N.° 1108/2024 - Atribuição de apoio financeiro à União Mutualista Nossa Senhora da
Conceição para comparticipação na aquisição de uma viatura tipo Furgão, para o transporte de géneros
alimentares - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N,° 1080/2024 - Abertura de procedimento concursal para recrutamento de cargo de
direção intermédia de 3° grau - Chefe da Unidade Municipal de Contabilidade - APROVADA.
2- PROPOSTA N.° 1081/2024 - Nomeação de Júri do Procedimento Concursal para provimento de
cargo de Direção Intermédia de 3° Grau - Chefe de Unidade Municipal de Contabilidade - APROVADA.
3- PROPOSTA N.° 1082/2024 - Abertura de procedimento concursal para recrutamento de cargo de
direção intermédia de 3° grau - Chefe da Unidade Municipal de Contratação Pública - APROVADA.
4- PROPOSTA N.° 1083/2024 - Nomeação de Júri do Procedimento Concursal para provimento de
cargo de Direção Intermédia de 3° Grau - Chefe de Unidade Municipal de Contratação Pública -
APROVADA.
5- PROPOSTA N,° 1084/2024 - Abertura de procedimento concursal para recrutamento de cargo de
direção intermédia de 3° grau - Chefe de Unidade Municipal de Equipamentos Desportivos, Promoção
do Desporto e Juventude - APROVADA.
6- PROPOSTA N.° 1085/2024 - Nomeação de Júri do Procedimento Concursal para provimento de
cargo de Direção Intermédia de 3° Grau - Chefe de Unidade Municipal de Equipamentos Desportivos,
Promoção do Desporto e Juventude - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

7- PROPOSTA N.° 1086/2024 - Abertura de procedimento concursal para recrutamento de cargo de
direção intermédia de 3° grau - Chefe da Unidade Municipal de Fiscalização e Contraordenações -
APROVADA.
8- PROPOSTA N.° 1087/2024 - Nomeação de Júri do Procedimento Concursal para provimento de
cargo de Direção Intermédia de 3° Grau - Chefe de Unidade Municipal de Fiscalização e
Contraordenações - APROVADA.
9- PROPOSTA N.° 1088/2024 - Abertura de procedimento concursal para recrutamento de cargo de
direção intermédia de 3° grau - Chefe da Unidade Municipal de Gestão de Equipamentos Escolares -
APROVADA.
10- PROPOSTA N.° 1089/2024 - Nomeação de Júri do Procedimento Concursal para provimento de
cargo de Direção Intermédia de 3° Grau - Chefe de Unidade Municipal de Gestão de Equipamentos
Escolares - APROVADA.
11- PROPOSTA N.° 1090/2024 - Abertura de procedimento concursal para recrutamento de cargo de
direção intermédia de 3° grau - Chefe de Unidade Municipal de Recrutamento e Formação - APROVADA.
12- PROPOSTA N.° 1091/2024 - Nomeação de Júri do Procedimento Concursal para provimento de
cargo de Direção Intermédia de 3° Grau - Chefe de Unidade Municipal de Recrutamento e Formação -
APROVADA.
13- PROPOSTA N.° 1092/2024 - Abertura de procedimento concursal para recrutamento de cargo de
direção intermédia de 3° grau - Chefe de Unidade Municipal de Ação Social - APROVADA.
14- PROPOSTA N.° 1093/2024 - Nomeação de Júri do Procedimento Concursal para provimento de
cargo de Direção Intermédia de 3° Grau - Chefe de Unidade Municipal de Ação Social - APROVADA.
15- PROPOSTA N.° 1094/2024 - Abertura de procedimento concursal para recrutamento de cargo de
direção intermédia de 3° grau - Chefe de Unidade Municipal de Saúde e Envelhecimento Ativo -
APROVADA.
16- PROPOSTA N,° 1095/2024 - Nomeação de Júri do Procedimento Concursal para provimento de

cargo de Direção Intermédia de 3° Grau - Chefe de Unidade Municipal de Saúde e Envelhecimento Ativo
- APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 1096/2024 - Aprovação de reforço do apoio financeiro atribuído à Banda
Democrática 2 de janeiro no âmbito do Protocolo de Colaboração relativo ao Programa de Atividades
de Enriquecimento Curricular no 1° Ciclo de Ensino Básico, no ano letivo 2023/2024, celebrado entre
a Câmara Municipal de Montijo, o Agrupamento de Escolas de Montijo e aquela coletividade -
APROVADA.
2- PROPOSTA N.° 1097/2024 - Aprovação de reforço do apoio financeiro atribuído à Banda
Democrática 2 de janeiro no âmbito do Protocolo de Colaboração relativo ao Programa de Atividades
de Enriquecimento Curricular no 1° Ciclo de Ensino Básico, no ano letivo 2023/2024, celebrado entre
a Câmara Municipal de Montijo, o Agrupamento de Escolas Poeta Joaquim Serra e aquela coletividade
- APROVADA.
3- PROPOSTA N.° 1098/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Escola Secundária Jorge Peixinho para
o transporte de alunos/as para a Finalíssima da 9® edição do Jogo de Gestão Interescolas - APROVADA.
4- PROPOSTA N.° 1099/2024 - Atribuição de apoio financeiro ao Agrupamento de Escolas Poeta
Joaquim Serra para o transporte de alunos/as da EB Sarilhos Grandes para participação em visita de
estudo à XXVI Feira do Porco - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

IV - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 1100/2024 - Renovação do Contrato-Programa celebrado entre o Município de
Montijo e a Associação para Formação Profissional e Desenvolvimento do Montijo, no âmbito do RSI. -
APROVADA.

V - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 1101 /2024 - Atribuição de apoio financeiro ao Motoclube do Montijo para a
realização de eventos e iniciativas integradas nas “Festas Populares de São Pedro 2024” - APROVADA.
2- PROPOSTA N.° 1102/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Academia Juvenil de Desporto Cultura
e Recreio do Montijo, para a cooperação na promoção e realização da “Semana da Juventude”, do
“Young DJ Contest” e do “Young Flea Market” - APROVADA.
3- PROPOSTA N.° 1103/2024 - Aprovação do Protocolo de Colaboração, no âmbito da realização da
VIII Edição do evento desportivo designado por “Trilhos da Malaposta 2024”, no dia 16 de junho de
2024 - APROVADA.
4- PROPOSTA N.° 1104/2024 - Atribuição de apoio Financeiro ao Grupo Recreativo Desportivo e
Cultural das Craveiras, para a realização das Festas Populares das Craveiras a realizar de 5 a 7 de julho
2024 - APROVADA.
5- PROPOSTA N.° 1105/2024 - Atribuição de apoio financeiro ao Grupo Recreativo Desportivo e
Cultural das Craveiras para comparticipar a aquisição de cadeiras para a Sede Social da associação -
APROVADA.

VI - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 1106/2024 - Ratificação do ato do Sr. Presidente da Câmara formalizado no
despacho de 21 de maio de 2024, referente à resposta aos pedidos de esclarecimentos e erros e
omissões; LOCAL: Afonsoeiro, Montijo; OBRA: Reabilitação do Centro de Saúde do Afonsoeiro;
PROCESSO: F-19/2024 - APROVADA.
2- PROPOSTA N,° 1107/2024 - Decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, aprovação
do preço base, decisão de escolha do procedimento, aprovação das peças do procedimento, designação
do júri do procedimento e designação do gestor do contrato; LOCAL: Concelho do Montijo; OBRA:
Demolição e contenção de fachadas da antiga fábrica do Izidoro; PROCESSO: F-44/2024 - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 03 de junho de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal

Nuno Ribeiro Canta